
CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP PAG. 

M4C1I3.2-2022-961-P-18572 Quando lo SPAZIO insegna: dall'edilizia scolastica all'architettura educativa D14D22004630006 1/4 

 

 

 

 

 
 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 

“Giovanni Paolo II” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 
   
OGGETTO: AVVISO UNICO PER LA SELEZIONE DI UNA FIGURA PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE 

INTERNO DA IMPIEGARE NEL PROGETTO PNRR 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-18572 

CUP: D14D22004630006 

 TITOLO PROGETTO: Quando lo SPAZIO insegna: dall'edilizia scolastica all'architettura educativa 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche 

quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-

operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 

strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli 

interventi.  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale; 

VISTO l’atto di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTA la necessità di individuare n° 1 esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art.1. Oggetto DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: n° 1_ Esperto collaudatore nel campo della Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi per un numero di ore massimo 20. 

 





CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP PAG. 

M4C1I3.2-2022-961-P-18572 Quando lo SPAZIO insegna: dall'edilizia scolastica all'architettura educativa D14D22004630006 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

Art.2. Per l’attività di Collaudatore è previsto il compenso onnicomprensivo di € 230,70, corrispondente all’importo orario 

onnicomprensivo di € 23,07 per n. 10 ore di prestazione, che dovranno essere dichiarate mediante timesheet e verbale 

di avvenuto collaudo. 

 

Art.3. Presentazione domande Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato  modello A, debitamente firmata in calce, 

corredate dall’allegato modello B - autovalutazione titoli, dal curriculum redatto secondo il modello europeo e dal  

dall’allegato modello C Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità di conflitto di interessi e di astensione 

(anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 10,00 

del giorno 26 agosto 2024 tramite posta elettronica ovvero a mezzo PEC ai seguenti indirizzi: 

meic83000x@istruzione.it - meic83000x@pec.istruzione.it 

 

Art.4. Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato Art. 4 

Cause di esclusione: saranno cause tassative di esclusione:  

 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3  

 

Art.5. partecipazione Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità.  

 

Art.6. Selezione La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico ovvero da apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale con il D.S.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le competenze 

certificate degli aventi presentato istanza  

 

Art.7. Compiti del collaudatore:  

1. Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle classroom  

2. Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti  

3. Ricezione delle forniture ordinate  

4. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato   

5. Supervisione alla verifica di conformità  

 

Art.8. Requisiti minimi di accesso Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal 

progetto in oggetto saranno considerarti requisiti preferenziali:  

a) Essere in possesso di Laurea magistrale o triennale in una materia inerente il collaudo dei beni acquistati in 

subordine 

b) Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori di intervento del progetto  

 

Art.9. Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento la dirigente scolastica prof.ssa Rita Troiani. 
 

ALLEGTATI 

- Allegato A: modello Domanda di partecipazione alla selezione di Collaudatore progetto PNRR 4. 

- Allegato B: modello Griglia di valutazione dei titoli per la figura di collaudatore 

- Allegato C: modello Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione 

 

La  Dirigente  Scolastica  

Prof.ssa RITA TROIANI 

 
 
 
 
 
 

mailto:meic83000x@istruzione.it
mailto:meic83000x@pec.istruzione.it


CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP PAG. 

M4C1I3.2-2022-961-P-18572 Quando lo SPAZIO insegna: dall'edilizia scolastica all'architettura educativa D14D22004630006 3/4 

 

 

 

 
 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 “Giovanni Paolo II” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 
 

Al Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo N. 2 “Giovanni Paolo II”  di Capo d’Orlando 
 

Allegato A: modulo Domanda di partecipazione alla selezione di Collaudatore progetto PNRR 4.0 
  

CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP 
M4C1I3.2-2022-961-P-18572 Quando lo SPAZIO insegna: dall'edilizia scolastica all'architettura educativa D14D22004630006 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________  

nato/a il ________________ codice fiscale__________________    

recapito tel. ___________________________________  recapito cell. _____________________________ 

residente a ___________________________________ via  ______________________________________________    

indirizzo E-Mail______________________________   indirizzo pec _______________________________________            

in servizio presso _______________________________________ con la qualifica di __________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO COLLAUDATORE relativamente al progetto:  
 

CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-18572 Quando lo SPAZIO insegna: dall'edilizia scolastica all'architettura educativa D14D22004630006 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara 

sotto la propria responsabilità quanto segue: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti:  

- residenza: ___________________________________________________________________________________  

- indirizzo posta elettronica ordinaria: ______________________________________________________________  

- indirizzo posta elettronica certificata (PEC): __________________________________  

- numero di telefono: _____________________________  

autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le comunicazioni;  
2.  di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di comunicazioni dipendente da mancata o inesatta 

indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi;  
3. di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute;  
4. di aver preso visione dell’informativa relativa alla privacy presente nell’avviso;  
5. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri 

dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.  

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il/la sottoscritto/a DICHIARA ALTRESÌ di possedere i requisiti di ammissione alla 

selezione in oggetto di cui all’Avviso e, nello specifico, di:  
1. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
2. avere il godimento dei diritti civili e politici;  
3. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo;  
4. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce;  
5. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni 

civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
6. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali]___________________________;  
7. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  
8. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale;  
9. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

a. ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti:  

10. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico;  
11. di aver preso visione delle condizioni previste dal bando;  

12. di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta  

13. di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del documento di identità in corso di validità.  
 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione  
 

Data__________________________________                                                 firma____________________________ 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’Istituto Comprensivo n. 2 “Giovanni Paolo II” di Capo d’Orlando al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione  

Data__________________________________                                                 firma____________________________ 



CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP PAG. 

M4C1I3.2-2022-961-P-18572 Quando lo SPAZIO insegna: dall'edilizia scolastica all'architettura educativa D14D22004630006 4/4 

 

 

 
 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 “Giovanni Paolo II” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 

 
Al Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo N. 2 “Giovanni Paolo II”  di Capo d’Orlando 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER LA FIGURA DI COLLAUDATORE  
 

CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-18572 Quando lo SPAZIO insegna: dall'edilizia scolastica all'architettura educativa D14D22004630006 

  

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________ nato/a il ________________________ 

codice fiscale_______________________ in relazione all’incarico di collaudatore  bando prot. n._____ del _______  

 

Criteri di ammissione:  

- essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico (solo per gli interni)  

- essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

l' istruzione, la formazione nello specifico ruolo in cui si concorre 

riferimento  

CV 
da compilare  

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

Una sola 

laurea 

punti pag punti punti 

15    

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

Una sola 

laurea 

punti pag punti punti 

10    

A3. DIPLOMA INERENTE AL RUOLO SPECIFICO 

(in alternativa ai punti A1 e A2) 

Un solo 

Diploma  

punti pag punti punti 

5    
 

Le certificazioni ottenute nello specifico settore in cui si concorre 

riferimento 

del CV 

da compilare  

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commissione 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE riconosciute 

dal MIUR 
Max 1 cert. 

punti pag punti  

5    

 

Le esperienze nello specifico settore in cui si concorre 

riferimento  

CV 

da compilare  a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

C1. PRECEDENTI INCARICHI DI COLLAUDATORE (in 

progetti finanziati con fondi europei) 
Max 10 

punti pag punti punti 

2 cad.    

C2. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 

(documentate attraverso esperienze lavorative professionali) Max 5  
punti pag punti punti 

1 cad.    

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 

(documentate attraverso pubblicazioni) Max 5  
punti pag punti punti 

1 cad.    

C4. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 

(documentate attraverso esperienze di docenza in tematiche 

inerenti all’argomento della selezione) 

Max 5  

punti pag punti punti 

1 cad. 
   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 

(documentate attraverso esperienze in qualità di formatore in 

tematiche inerenti all’argomento della selezione) 

Max 10  

punti pag punti punti 

2 cad. 
   

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 

(documentate attraverso corsi seguiti con rilascio attestato in 

tematiche inerenti all’argomento della selezione) 

Max 5 
punti pag punti punti 

1 cad.    

 
 

Data__________________________________                                                 firma____________________________ 

 


		2024-08-22T11:06:36+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@41f6ec6d[
  nome=Rita
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@1e007ee5[
  cognome=Troiani
]
	Firma Elettronica Avanzata di Rita Troiani/TRNRTI66A60D251C




